
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 745 DEL 27/12/2016

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO

ATTO N. C/ 481 del 27/12/2016

OGGETTO: Servizio di vigilanza di Villa Grock e del Museo del Clown - periodo gennaio/dicembre

2017. CIG Z521CB1D3E

Premesso che
- Questa  Amministrazione  come  gli  anni  precedenti,  intende  promuovere  un  servizio  di 

vigilanza notturna di Villa Grock e dell’annesso Parco di proprietà provinciale, per il periodo 
dal 1 gennaio 2017 al 31 dicembre 2017, allo scopo di prevenire comportamenti di disturbo, 
danneggiamenti e vandalismi e per assicurare la tutela delle strutture sulla base di un costo 
quantificato in € 2.400,00 oltre IVA 22%;

Richiamati:
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle  

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 2 lettera a), il quale recita:”Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le  
stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

- a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Ritenuto
- di procedere per l’affidamento del servizio succitato, ai sensi degli art. 30 comma 1, e 36 

comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità,  pubblicità  e  rotazione  e  in  modo  da  assicurare  l’effettiva  possibilità  di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

  1



Valutate
- le finalità dell’appalto, l'entità esigua della spesa stimata e la necessità di dare esecuzione, in 

tempi brevi al servizio al fine di prevenire comportamenti di disturbo, danneggiamenti e 
vandalismi e per assicurare la tutela delle strutture museali di grande valore presenti nella 
Villa sede di Museo;

Dato atto che:
- si  rende,  pertanto,  necessario  attivare  una  procedura  di  scelta  del  contraente  per 

l'aggiudicazione dell'intervento di che trattasi attraverso il criterio del minor prezzo ai sensi  
dell’articolo 95 comma 4 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  ritenuto metodo più adeguato rispetto 
all’importo dei lavori;

Atteso, quindi, che con nota n. 0034787 del 23.12.2016 allegata al presente atto di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale,  elaborata sulla base delle caratteristiche del servizio, contenente il 
fine, le clausole, le condizioni e l’oggetto ritenute essenziali  per l’appalto, si  è proceduto in via 
autonoma a contattare la Ditta La Vigile s.r.l. con sede in via Littardi, 13 – 18100 Imperia Partita IVA 
01018960102, qualificata  nel servizio di vigilanza ed in possesso dei requisiti, attrezzature, mezzi e 
personale idonei;
Vista la congruità dell’offerta presentata dalla Ditta La Vigile s.r.l. con nota n. 35029 del 27.12.2016 
per un importo di € 2.400,00 oltre IVA 22%;
Dato atto che:

- la medesima ditta è in possesso dei requisiti dell'articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché 
dell’idonea  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-professionale  e  che   non  sussistono 
condizioni di incompatibilità come risulta dall'acquisizione della dichiarazione sostitutiva resa 
in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, depositata in atti e per la quale questo 
Ente si riserva la facoltà di compiere le relative verifiche;

- non sussistono impedimenti, ai sensi della Legge 190/2012, in quanto la ditta ha dichiarato,  
come  da  documento  in  atti,  di  non  avere  alle  proprie  dipendenze,  né  collaboratori  o 
incaricati, ex dipendenti dell’Amministrazione Provinciale di Imperia nel triennio successivo 
alla cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali  nei suoi 
confronti;

- il preventivo presentato è ritenuto congruo;
- il Legale Rappresentante della Ditta La Vigile s.r.l.  ha sottoscritto il Patto di Integrità con 

questo Ente come stabilito dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione acquisito agli  
atti, prot. 35091 del 27.12.2016;

- ai sensi dell’art.  32, comma 14, del D. Lgs n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta 
mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190 art. 1 comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la  
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
Richiamato l’articolo 1, comma 629 lettera b), della legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015) il  
quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi ancorché non rivestano 
la qualità di soggetto passivo di IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore 
aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;
Considerato che:

- ai  sensi  del  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  emanato  per  dare  attuazione  alle 
disposizioni  in  materia  di  scissione dei  pagamenti  (split  payment)  occorre  provvedere  a 
trattenere ai singoli fornitori l’IVA relativa alle prestazioni eseguite ed accantonare la relativa 
somma onde provvedere al versamento della stessa direttamente all’erario;

- per gli  acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le 
amministrazioni pubbliche diverse da quelle statali di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, fermo restando gli obblighi di cui all'art. 1 c. 449 della L. 296/2006 

  2



(obbligo rispetto parametri  prezzo qualità  Consip) sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione;

- che  la  fornitura  del  servizio  in  parola  non  rientra  tra  quelli  attualmente  disponibili  sul 
M.E.P.A. e che presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Consip direzione acquisti  
in rete della pubblica amministrazione – non sono in corso convenzioni a cui fare riferimento 
per il servizio di che trattasi;

- la prestazione di servizio di cui al presente provvedimento non comporta attività a rischio di 
interferenza e pertanto l’Amministrazione Provinciale non è soggetta  all’elaborazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi di Interferenza (D.U.V.R.I.) di cui all’art. 26 del 
D.Lgs 81/2008;

Dato atto che:
- l'oggetto del contratto è l'esecuzione del servizio di cui trattasi;
- le  condizioni  e le  modalità  di  esecuzione del  servizio sono quelle  indicate nella  nota n. 

0034787/23.12.2016 allo scopo predisposta da questo Servizio ed allegata al presente atto;
- la presente procedura di affidamento è soggetta agli obblighi in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010;
- il codice CIG attribuito alla presente è Z521CB1D3E;
- la spesa complessiva relativa al suddetto servizio, pari a  € 2.400,00 oltre IVA 22% trova 

capienza nei proventi derivanti dalla gestione della Villa;
Atteso che

- La Ditta La Vigile s.r.l. ha corredato la sua offerta da idonea dichiarazione sostitutiva di atto 
di  notorietà  resa  ai  sensi  del  DPR  N.  445/2000  attestante  l’assenza  di  impedimenti  a 
contrarre con la Pubblica Amministrazione e il rispetto della normativa relativa al diritto al  
lavoro dei  disabili  (Legge n. 68/99) ai  sensi  dell’articolo 80 del  D. Lgs.  n. 50/2016 e la 
tracciabilità finanziaria ai sensi della legge n. 136/2010;

Visto il DURC, agli atti dell’ufficio, con prot. Inail 5246449 del 02.11.2016 con validità 02.03.2017;
Ritenuto di provvedere all’affidamento dei servizi di che trattasi;
Dato atto che:

– è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.;

– verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 
ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

Visti:
– la delibera del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;
– il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
– il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 concernente il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
– il  D.P.R. 207/2010 e s.m.i. (negli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino 

all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.Lgs. n. 50 2016);
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Del. di G.P. 

n. 54 del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia 
di Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.; 

DETERMINA

  3



Per le motivazioni indicate in premessa
1. Di affidare, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016,  il servizio di vigilanza 

notturna di Villa Grock e dell’annesso Parco di proprietà provinciale,  per il periodo dal 1 
gennaio 2017 al 31  dicembre 2017, allo  scopo di  prevenire comportamenti  di  disturbo, 
danneggiamenti e vandalismi e per assicurare la tutela delle strutture  alla Ditta  LA VIGILE 
s.r.l. (filiale di Imperia) con sede ad Imperia in via Littardi, 13 - Partita IVA 01018960102 al  
costo di € 2.400,00 oltre IVA 22% per complessivi € 2.928,00 ai sensi di legge secondo le  
condizioni tutte contenute nella nota n. 0034787 del 23.12.2016 allegata al presente atto;

2. Di dare atto che si provvederà  con successivo atto e provvedimento una volta maturati i 
dodicesimi del bilancio 2017;

3. Di dare atto che:
- la spesa sopra indicata trova capienza nei proventi derivanti dalla gestione della Villa;
- verrà ottemperato a quanto indicato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
- il CIG è stato acquisito ed è il seguente: Z521CB1D3E;
- non occorre indicare il codice CUP;
- al  pagamento  di  quanto  sarà  dovuto  alla  Ditta  La  Vigile  s.r.l.  si  procederà  dietro 

presentazione di regolare fattura entro 60 giorni dalla data di ricevimento del DURC e che le 
somme saranno erogate nel 2017 in dodicesimi;

- ai sensi dell’art.  32, comma 14, del D. Lgs n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta 
mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

- l’Amministrazione  Provinciale  non  è  soggetta  all’elaborazione  del  Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi di Interferenza (D.U.V.R.I.) di cui all’art. 26 del D.lgs n. 81/2008;

- sarà ottemperato a quanto disposto dal D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

    IL DIRIGENTE
(Ing. Michele Russo)

  4


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

